
               COMUNE DI COLORNO
                                       Provincia di Parma

DETERMINAZIONE N. 55

Data di Registrazione 30/01/24

Proposta N. 65

  
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DELLE  TARIFFE  CIMITERIALI  AI  SENSI
DELL'ART.  91  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  DI  POLIZIA
MORTUARIA E DEI SERVIZI CIMITERIALI IN MISURA PARI ALLA
VARIAZIONE DELL'INDICE ISTAT DEI PREZZI AL CONSUMO. ANNO
2024.

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Visto  il  D.Lgs.  118/2011,  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  ad  oggetto
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009, n. 42”;

Visto il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Viste:
- la deliberazione di C.C. n. 66 del 29 dicembre 2023, con cui è stato approvato il Documento unico
di programmazione 2024/2026;
- la deliberazione di C.C. n. 67 del 29 dicembre 2023, con cui è stato approvato il  bilancio di
previsione 2024/2026 ed i relativi allegati;
- la deliberazione di G.C. n. 207 del 29 dicembre 2023, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione (P.E.G) 2024/2026;

Visto  l’atto  del  Sindaco n.  10  del  29  dicembre  2023 e l'atto  del  Sindaco n.  11  del  29
dicembre 2023, con i quali sono stati nominati i titolari di Elevata Qualificazione ed individuata la
sottoscritta quale Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 10 marzo 1999 è stato
approvato il Regolamento comunale di polizia mortuaria e dei servizi cimiteriali, successivamente
modificato ed integrato;



-  che  l'attuale  Regolamento  è  entrato  in  vigore,  dopo  l'intervenuta  esecutività  della
deliberazioni modificative e pubblicazioni all'albo pretorio, l'8 maggio 2019;

Tenuto conto che con determinazione n. 765 del 28 dicembre 2001 venivano rideterminate in
euro le tariffe relative alle concessioni cimiteriali e uso delle sepolture e i diritti cimiteriali, con
decorrenza  1°  gennaio  2002,  in  applicazione  del  D.Lgs.  24  giugno 1998,  n.  213,  e  successive
modifiche, recante “Disposizioni per l’introduzione dell’euro nell’ordinamento nazionale, a norma
dell’articolo 1, comma 1, della L. 17 dicembre 1997, n. 433” ed in particolare dell’art. 16, comma 1,
in virtù del quale a decorrere dal 1° gennaio 2002, l’euro è moneta di conto per cui tutte le tariffe,
espresse in lire dovevano essere convertite in euro;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 19 novembre 2002 si stabiliva di
integrare  il  tariffario  allegato  al  Regolamento  comunale  di  Polizia  Mortuaria  e  dei  Servizi
Cimiteriali, a seguito dell’ampliamento del Cimitero di Mezzano Rondani;

- che con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 324 del 1° dicembre 2005 si
integrava ulteriormente il tariffario allegato al Regolamento comunale di Polizia Mortuaria e dei
Servizi Cimiteriali, in conseguenza della realizzazione, lungo i lati perimetrali dell’area oggetto di
ampliamento del cimitero del capoluogo, di una serie di cappelle gentilizie da concedere in diritto di
superficie a coloro che ne facciano richiesta;

-  che con ulteriore  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  263 del  19 ottobre 2006 si
variava il tariffario in occasione della costruzione di un nuovo blocco di avelli nel Cimitero del
Capoluogo;

-  che  il  tariffario  è  stato  ancora  modificato  con  l'introduzione  di  nuove  tariffe  per  le
cremazioni e per le inumazioni con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 19 giugno 2006
e n. 67 del 24 ottobre 2006;

- che il tariffario è stato modificato, a seguito della costruzione di ossari nel Cimitero di
Mezzano Rondani, con deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 28 maggio 2009;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 242 del 21 ottobre 2010 si modificavano
con decorrenza dal 1° novembre 2010 le tariffe di cui al tariffario del Regolamento comunale di
Polizia Mortuaria e dei servizi cimiteriali, come risulta nell'allegato, che forma parte integrante e
sostanziale dell'atto; 

-  che con deliberazione della  Giunta Comunale n.  69 del  30 aprile  2015 si  stabiliva di
variare, con decorrenza dal 15 maggio 2015, le tariffe di cui al tariffario allegato al Regolamento
comunale di Polizia Mortuaria e dei servizi cimiteriali, come risulta nell'allegato, che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto; 

- che, da ultimo, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 marzo 2019, si
approvavano  ulteriori  modifiche  al  Regolamento  comunale  di  Polizia  Mortuaria  e  dei  servizi
cimiteriali; 

- che pertanto il tariffario completo ed aggiornato risulta essere quello allegato alla delibera
n. 20/2019;



Considerato che il primo comma dell'art. 91 del Regolamento stabilisce:
«Ogni  anno,  entro  il  31  gennaio,  le  tariffe  vengono,  con determinazione  del  Responsabile  del
Servizio di Polizia Mortuaria, variate in misura pari alla variazione dell'indice ISTAT dei prezzi al
consumo, operando l'arrotondamento all’unità di euro o ai cinque euro superiori a seconda che si
tratti di tariffe rispettivamente inferiori o superiori ai cinquanta euro.
Potranno inoltre essere variate con deliberazione della Giunta Comunale, qualora non vengano
apportate modifiche alla struttura tariffaria o trattasi delle tariffe per i trasporti funebri, correlate
al mutamento delle condizioni economiche dell'appalto.»;

Richiamate le proprie determinazioni n. 56 del 31 gennaio 2003, n. 30 del 16 gennaio 2004 e
n. 25 del 25 gennaio 2005, n. 39 del 30 gennaio 2006, n. 22 del 19 gennaio 2007, n. 31 del 18
gennaio 2008, n. 43 del 29 gennaio 2009, n. 29 del 29 gennaio 2010, n. 30 del 27 gennaio 2012, n.
45 del 30 gennaio 2013, n. 29 del 30 gennaio 2014 e n. 22 del 30 gennaio 2015, con le quali
venivano variate le tariffe cimiteriali rispettivamente per gli anni 2003, 2004, 2005, 2006, 2007,
2008, 2009, 2010, 2012, 2013, 2014 e 2015;

Dato atto che con determinazione n. 9 del 25 gennaio 2016 venivano confermate per l'anno
2016 le tariffe cimiteriali come risultanti dall'ultima variazione approvata con la citata deliberazione
della Giunta Comunale n. 69 del 30 aprile 2015, essendo la variazione ISTAT pari a zero;

- che con determinazioni n. 23 del 30 gennaio 2017, n. 23 del 26 gennaio 2018, n. 32 del 31
gennaio 2019, n. 34 del 24 gennaio 2020, n. 28 del 27 gennaio 2021 e n. 43 del 31 gennaio 2022
venivano aggiornate le tariffe per gli anni 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022, e da ultimo con
determinazione n. 44 del 27 gennaio 2023 per l'anno 2023;

Verificato che la variazione percentuale dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo relativo al
mese di dicembre 2023, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale ai sensi dell'art. 81 della legge 27 luglio
1978, n. 392 e dell'art. 54 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, è pari a 0,6 % rispetto allo stesso
mese dell'anno precedente;

Ritenuto pertanto di aggiornare le tariffe in misura pari alla variazione dell'indice ISTAT dei
prezzi al consumo, così come sopra precisato;

Verificata la regolarità dell'istruttoria;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Ai sensi dell'art. 62 dello Statuto del Comune;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa;

Accertata  la  compatibilità  monetaria  della  presente  spesa  in  rapporto  alle  previsioni  di
bilancio, come disposto nella Deliberazione della Giunta comunale n. 276 del 30/12/2009;

D E T E R M I N A



-- di variare
con decorrenza dal 1° febbraio 2024, ai  sensi dell'art.  91 del Regolamento comunale di polizia
mortuaria e dei servizi cimiteriali e con le specifiche di cui in premessa, le tariffe cimiteriali in
misura pari alla variazione dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo dicembre 2023 (0,6%) come
indicato nell'allegato prospetto; 

-- di dare atto
che le tariffe verranno assunte sulle seguenti entrate del bilancio di previsione 2024-2026, Sezione
2024:
30100.03.0370/E. 3.01.03.01.003 - PROVENTI CONCESSIONE AVELLI CIMITERIALI
30100.03.0360/E.  3.01.03.01.003  -  PROVENTI  RINNOVI  CONCESSIONE  AVELLI
CIMITERIALI;
30100.02.0250/E.3.01.02.01.014 - PROVENTI DI SERVIZI CIMITERIALI;

-- di trasmettere
copia del presente atto all'Ufficio Polizia Mortuaria, al VI Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, al
Cimitero ed all'URP per la pubblicazione sul sito istituzionale; 

-- di dare atto 
che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 12 e 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

 

Data di Emissione: 30/01/2024

Il Responsabile del Settore

    Dott.ssa Ilaria Boselli



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Data visto di regolarità
contabile-esecutività: 30/01/2024

Il Responsabile del II Settore Affari
Finanziari

    Dott.ssa Giovanna Polini

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N°  278  

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del
Comune il  14/02/2024 ed ivi è rimasta per 15 giorni consecutivi.

Colorno, 

   IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

    (Dott.ssa Ilaria Boselli)     

    

       

     
                

 


